instaladas, 23 (vinte e três Comarcas em todo o Estado, ou seja, quase metade dos 

municípios já possui a prestação Jurisdicional local. 

Quanto ao Tribunal, o número de 7 (sete) desembargadores iniciais triplicou, 

sendo composto de 21 desembargadores em efetivo exercício. Já os magistrados de 

1º Grau somam 128 (cento e vinte e oito), divididos entre as Comarcas de 1ª, 2ª e 3ª 

entrâncias.

1.2.1 A Estrutura do Poder Judiciário de Rondônia

O Tribunal  de  Justiça  do Estado de Rondônia  conta  atualmente  com 38 

(trinta e oito) instalações, sendo 16 (dezesseis) localizadas na capital e 22 (vinte e

[...]

A modernização,  já  colocada em prática  na sede do TJ/RO,  assegura  a 

todos os atores da Justiça a busca pelo ideal de celeridade processual, tendo em 

vista o oferecimento de ótimas condições de trabalho.

1.2.6 Os Serventuários da Justiça

O Tribunal de Justiça possui hoje em seus quadros cerca de 2.800 (dois mil 

e oitocentos) servidores, dentre efetivos e não efetivos, que prestam serviços de 

natureza administrativa ou jurídica, sendo parte do conjunto de engrenagens que 

movimentam a máquina do judiciário.

Durante a elaboração desta pesquisa, sobretudo nas visitas realizadas junto